
ESTADO	DO	MATO	GROSSO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	ALTO	ARAGUAIA

CNPJ	03.579.836/0001-80

DECRETO Nº 0033/17

"Abre Crédito SUPLEMENTAR - Anulação de dotação no Orçamento
Programa de 2017 e da Outras Providências", com base na Lei Municipal
de Nº 3891/16 de 4 de outubro de 2016.

O Sr. Gustavo de Melo Anicezio,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais:

Prefeito  Municipal  de Alto Araguaia,

 DECRETA

DE 12 DE ABRIL DE 2017.

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
Programa de 2017 no valor de R$ 564.260,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil duzentos e sessenta
reais), na forma abaixo especificada:

 Órgão: 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Valor

P. A: 2.080 - Manutenção da Secretaria de Administração

(0039) 3.3.90.39 00.00.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA80.000,00R$

 Órgão: 06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Unidade: 06.03 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Valor

P. A: 2.021 - Gestão da Secretaria de Infra Estrutura e Serviços Urbanos

(0135) 3.1.90.94 00.00.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 25.900,00R$

 Órgão: 07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade: 07.01 - ESCOLAS

Valor

P. A: 2.028 - Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

(0793) 3.1.90.11 00.00.0001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL40.000,00R$

P. A: 2.029 - Manutenção das Escolas Municipais

(0195) 3.1.91.13 00.00.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 54.000,00R$

 Órgão: 07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade: 07.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Valor

P. A: 2.040 - Manutenção da Secretaria de Educação

(0277) 3.1.90.11 00.00.0001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL25.500,00R$

(0794) 3.1.90.94 00.00.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 5.000,00R$

(0278) 3.1.90.94 00.00.0001 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 16.000,00R$

(0279) 3.1.91.13 00.00.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00R$

(0285) 3.3.90.39 00.00.0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA10.000,00R$

(0803) 3.3.90.47 00.00.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00R$

AVENIDA	CARLOS	HUGUENEY,	Nº	572	-	CENTRO,	CEP:	78.780-000	-	FONE/FAX:	(66)	3481-1165	-	ALTO	ARAGUAIA	-	MTE-mail:	prefaltoaraguaia@gmail.com											-													Site:	www.altoaraguaia.mt.gov.br Página	131/08/2017  09:25:40  -  Albanes  -  Betha Sistemas LTDA



ESTADO	DO	MATO	GROSSO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	ALTO	ARAGUAIA

CNPJ	03.579.836/0001-80

 Órgão: 07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade: 07.04 - FUNDEB

Valor

P. A: 2.083 - Manutenção do FUNDEB - Fundamental - 40%

(0298) 3.1.90.94 00.00.0018 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 22.400,00R$

P. A: 2.085 - Manutenção do FUNDEB - Infantil - 40%

(0308) 3.1.90.94 00.00.0018 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 5.400,00R$

 Órgão: 08 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade: 08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Valor

P. A: 1.061 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para o ESF

(0328) 4.4.90.52 00.00.0014 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.045,50R$

(0797) 4.4.90.52 00.00.0092 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 72.129,50R$

P. A: 1.099 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para a Farmácia Municipal

(0798) 4.4.90.52 00.00.0092 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.597,00R$

P. A: 1.113 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para o Centro de Reabilitação

(0795) 4.4.90.52 00.00.0092 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.596,00R$

P. A: 2.048 - Manutenção das Ações de Atenção Básica

(0785) 3.1.90.94 00.00.0014 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 20.000,00R$

(0796) 4.4.90.52 00.00.0092 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.292,00R$

P. A: 2.050 - Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade

(0787) 3.1.90.94 00.00.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 27.000,00R$

(0786) 3.1.90.94 00.00.0014 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 10.000,00R$

P. A: 2.107 - Manutenção do NASF

(0529) 3.1.90.11 00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL12.100,00R$

 Órgão: 09 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade: 09.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Valor

P. A: 1.023 - Aquisição de Cestas Básicas

(0776) 3.3.90.32 00.00.0029 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIB.GRATUITA5.000,00R$

P. A: 2.061 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

(0600) 3.3.90.39 00.00.0029 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA11.200,00R$

P. A: 2.062 - Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

(0607) 3.3.90.39 00.00.0029 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA36.000,00R$

AVENIDA	CARLOS	HUGUENEY,	Nº	572	-	CENTRO,	CEP:	78.780-000	-	FONE/FAX:	(66)	3481-1165	-	ALTO	ARAGUAIA	-	MTE-mail:	prefaltoaraguaia@gmail.com											-													Site:	www.altoaraguaia.mt.gov.br Página	231/08/2017  09:25:40  -  Albanes  -  Betha Sistemas LTDA



ESTADO	DO	MATO	GROSSO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	ALTO	ARAGUAIA

CNPJ	03.579.836/0001-80

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
Programa de 2017 no valor de R$ 564.260,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil duzentos e sessenta
reais), na forma abaixo especificada:

 Órgão: 09 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade: 09.02 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Valor

P. A: 1.062 - Equipamento e Material Permanente para Secretaria Promoção e Assistência Social

(0624) 4.4.90.52 00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00R$

(0625) 4.4.90.52 00.00.0029 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00R$

 Órgão: 11 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
Unidade: 11.02 - CULTURA

Valor

P. A: 2.096 - Programas de Apoio ao Desenvolvimento do Turismo e Lazer

(0677) 3.3.90.14 00.00.0000 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00R$

 Órgão: 15 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS
Unidade: 15.04 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E FROTAS

Valor

P. A: 2.116 - Gestão da Secretaria de Transporte e Frotas

(0752) 3.1.90.94 00.00.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 21.100,00R$

TOTAL 564.260,00R$

Artigo 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos
proveniente da anulação parcial   de R$ 564.260,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil duzentos e
sessenta reais) de dotação orçamentária, a seguir especificada:

 Órgão: 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Valor

P. A: 1.005 - Elaboração de Projetos

(0024) 3.3.90.39 00.00.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA5.000,00R$

P. A: 2.006 - Consultorias e Assessorias

(0027) 3.3.90.35 00.00.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 15.000,00R$

 Órgão: 04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Unidade: 04.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Valor

P. A: 1.052 - Equipamento e Material Permanente para Secretaria de Finanças e Planejamento

(0058) 4.4.90.52 00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00R$

 Órgão: 05 - SECRETARIA DE OBRAS
Unidade: 05.03 - COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS

Valor

P. A: 1.039 - Programa Const.Levant. Cascalham.Manutenção de Estradas Rurais

(0086) 3.3.90.39 00.00.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA50.000,00R$

AVENIDA	CARLOS	HUGUENEY,	Nº	572	-	CENTRO,	CEP:	78.780-000	-	FONE/FAX:	(66)	3481-1165	-	ALTO	ARAGUAIA	-	MTE-mail:	prefaltoaraguaia@gmail.com											-													Site:	www.altoaraguaia.mt.gov.br Página	331/08/2017  09:25:40  -  Albanes  -  Betha Sistemas LTDA



ESTADO	DO	MATO	GROSSO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	ALTO	ARAGUAIA

CNPJ	03.579.836/0001-80

Artigo 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos
proveniente da anulação parcial   de R$ 564.260,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil duzentos e
sessenta reais) de dotação orçamentária, a seguir especificada:

 Órgão: 06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Unidade: 06.03 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Valor

P. A: 1.036 - Construção de Rede de Distribuição Energia em Bairros

(0124) 4.4.90.51 00.00.0000 - OBRAS E INSTALACOES 30.000,00R$

 Órgão: 07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade: 07.01 - ESCOLAS

Valor

P. A: 1.017 - Construção, Ampliação e Reforma de Creches

(0167) 4.4.90.51 00.00.0001 - OBRAS E INSTALACOES 40.000,00R$

P. A: 1.042 - Construção, Ampliações e Reforma de Prédios Escolares

(0168) 4.4.90.51 00.00.0001 - OBRAS E INSTALACOES 4.000,00R$

P. A: 1.045 - Aquisição de Veículos para a Secretaria de Educação

(0170) 4.4.90.52 00.00.0001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00R$

P. A: 2.028 - Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

(0187) 3.3.90.39 00.00.0022 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA10.000,00R$

 Órgão: 08 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade: 08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Valor

P. A: 1.022 - Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde

(0317) 4.4.90.51 00.00.0000 - OBRAS E INSTALACOES 60.000,00R$

 Órgão: 09 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade: 09.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Valor

P. A: 1.023 - Aquisição de Cestas Básicas

(0538) 3.3.90.32 00.00.0000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIB.GRATUITA5.000,00R$

 Órgão: 11 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
Unidade: 11.02 - CULTURA

Valor

P. A: 1.031 - Realização de Exposição

(0663) 3.3.90.41 00.00.0000 - CONTRIBUICOES 124.400,00R$

P. A: 1.069 - Realização do Festival Náutico e Cultural

(0668) 3.3.90.39 00.00.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA104.200,00R$

AVENIDA	CARLOS	HUGUENEY,	Nº	572	-	CENTRO,	CEP:	78.780-000	-	FONE/FAX:	(66)	3481-1165	-	ALTO	ARAGUAIA	-	MTE-mail:	prefaltoaraguaia@gmail.com											-													Site:	www.altoaraguaia.mt.gov.br Página	431/08/2017  09:25:40  -  Albanes  -  Betha Sistemas LTDA



ESTADO	DO	MATO	GROSSO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	ALTO	ARAGUAIA

CNPJ	03.579.836/0001-80

Artigo 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos
proveniente da anulação parcial   de R$ 564.260,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil duzentos e
sessenta reais) de dotação orçamentária, a seguir especificada:

 Órgão: 15 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS
Unidade: 15.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA FROTA

Valor

P. A: 1.040 - Adquirir Caminhões, Máquinas e Equipamentos Rodoviários

(0726) 4.4.90.52 00.00.0092 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 112.660,00R$

TOTAL 564.260,00R$
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as  disposições  em
contrário.

Gustavo de Melo Anicezio
Prefeito Municipal

AVENIDA	CARLOS	HUGUENEY,	Nº	572	-	CENTRO,	CEP:	78.780-000	-	FONE/FAX:	(66)	3481-1165	-	ALTO	ARAGUAIA	-	MTE-mail:	prefaltoaraguaia@gmail.com											-													Site:	www.altoaraguaia.mt.gov.br Página	531/08/2017  09:25:40  -  Albanes  -  Betha Sistemas LTDA


